17/09/2024 

Divulgação lista final 30/09/2024 

Matrícula 02/10/2024 

Início das aulas 07/10/2024 

7. DO CURSO DE CAPACITAÇÃO 

7.1 Os candidatos aprovados serão convocados para matrícula no curso de Operador de Máquinas 

Florestais módulo I de 544 (quinhentos e quarenta e quatro) horas que será realizado de maneira 

presencial na Unidade do SENAI de Alagoinhas ou em local indicado pela empresa parceira.  

7.2 Os alunos que forem aprovados no módulo I estarão automaticamente aptos para a realização do 

módulo II do curso de Operador de máquinas Florestais de 528 (quinhentos e vinte e oito) horas, que 

será realizado de maneira presencial na Unidade do SENAI de Alagoinhas ou em local indicado pela 

empresa parceira.  

7.3 As aulas do curso de capacitação serão ministradas de segunda-feira a sexta-feira (e 

excepcionalmente aos sábados e domingos) das 02h30min (manhã) às 12h00min (meio-dia),